Câmara Municipal de Guarapari
                                                    Legislatura 2021-2024/2025-2028

                        GABINETE DA VEREADORA ROSANA PINHEIRO

 I N D I C A Ç Ã O

 ​ ​ ​ Solicito ao chefe do Poder Executivo municipal
em caráter de urgência, através da secretaria
competente uma operação de tapa buracos no bairro
Itapebussu e Camurugi, em Guarapari.

A Vereadora no uso de suas atribuições legais instituída no art. 95, §1º do Regimento
Interno, solicita que seja encaminhada ao Exmo.Sr. Prefeito de Guarapari o que se
segue:

Considerando que, a presente solicitação justifica-se pela condição crítica e

deteriorada do pavimento asfáltico em diversas ruas e avenidas dos bairros citados. A

proteção de buracos tem gerado graves transtornos e riscos à população, entre os

quais se destacam:

●​ Risco de Acidentes: Uma grande quantidade de buracos compromete a

dirigibilidade, aumentando significativamente o risco de acidentes de trânsito

para motoristas, motociclistas, ciclistas e pedestres.

●​ Danos ao Patrimônio: Causação de prejuízos materiais aos veículos dos

moradores e transeuntes, devido a danos em pneus, suspensão e alinhamento.

●​ Prejuízo à Saúde Pública: Em períodos chuvosos, os buracos acumuladores

de água tornam-se focos potenciais de prevenção do mosquito Aedes aegypti ,

vetor da dengue, zika e chikungunya.

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro, Guarapari/ES, 29.200-180. Telefone: (27) 3361-1715 Anexo CMG: Rua Joaquim da Silva Lima, 167 - Centro,
Guarapari - ES, 29200-260 . Tel:(27)3261-1414

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003500380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

●​ Comprometimento da Mobilidade: Dificuldade na circulação e sem acesso a

residências e comércios, impactando a rotina e a economia local.

Considerando os riscos iminentes à segurança, saúde e bem-estar dos municípios de

Itapebussu e Camurugi, a intervenção do Poder Executivo deve ser tratada como

prioridade máxima .

Dessa forma, aguardo as providências urgentes para que a Operação Tapa-Buracos

seja iniciada o mais breve possível, e que seja disponibilizado um número de

protocolo para acompanhamento desta solicitação.

Sala das Sessões, 16 de outubro de 2025

Rosana Pinheiro
Vereadora

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro, Guarapari/ES, 29.200-180. Telefone: (27) 3361-1715 Anexo CMG: Rua Joaquim da Silva Lima, 167 - Centro,
Guarapari - ES, 29200-260 . Tel:(27)3261-1414

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003500380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-16T16:09:37-0300